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pääkir joitus

PS.

EU:n kehitys on tuottanut kiinnostavia kohtaamisia Euroo-
pan eri kulttuurien ja perinteiden välillä. Kulttuurien erot 
Etelä-Euroopan ja Skandinavian maiden välillä ovat näyttäy-
tyneet suurina erityisesti siinä, millainen on perheen, kansa-
laisjärjestön ja julkisen vallan rooli sosiaaliturvan järjestämi-
sessä. Etelässä ja pohjoisessa on erilainen käsitys siitä, 
kenelle kuuluu ensisijainen ja perimmäinen vastuu huolenpi-
dosta ja välittämisestä.

Etelässä yhteisöllisyys ilmenee kodin ja perheen sekä lähi-
sukulaisten ja järjestöjen roolin korostumisena. Valtion ja 
kuntien roolina on täydentää lähiyhteisöjen tekemää huolen-
pitoa ihmisistä. Pohjoisessa julkisen vallan rooli hyvinvointi-
palvelujen järjestämisessä on erittäin vahva, vaikka perhettä 
ja järjestöjä arvostetaankin.

Etelä- ja Keski-Euroopan maissa yhteisöllisyyden ja välit-
tämisen odotetaan tapahtuvan lähiyhteisöjen kautta. Poh-
joismaissa yhteisöllisyys toteutuu vahvan julkisen palvelujär-
jestelmän sekä sen taustalla olevan suhteellisen korkean 
verotuksen ja laajan normiston avulla. Yhteisöllisyys saa eri-
laisen muodon etelässä kuin pohjoisessa. Kulttuurisilla eroil-
la on vuosisatoja vanhat aatehistorialliset syynsä.

Kansainvälisen kehitysavun historian aikana on ehditty 
testata monia auttamisen malleja. On kohdattu monia kult-
tuureja ja on kuljetettu mukana erilaisia kulttuurisia lähesty-
mistapoja. Usein on etsitty kärsimättömästi nopeita ratkai-
suja, jotka kerralla hoitaisivat pois kaikki ongelmat. Kun 
auttajat tulevat kulttuurista, jonka uskovat olevan erinomai-
nen, on houkutus ajatella, että ongelmat ratkeavat sillä, että 
järjestämme asiat kohdemaassa siten kuin ne on meilläkin 
järjestetty. Pahimmillaan tämä näyttäytyy yrityksenä viedä 
länsimainen demokratiamalli toisen kulttuurin keskelle ase-
voimin.

Kehittyneiden maiden teknologian massiivinen vienti ke-
hittyviin maihin edustaa toista tapaa yrittää nopeaa ongelmi-
en ratkaisua. Harvoin tämäkään on hyödyttänyt muita kuin 
niitä, jotka tätä teknologiaa rakentavat ja myyvät. Teknolo-
gian tehokas käyttö edellyttää tietylle kulttuurille ominaista 

Viisautta kohtaamisista
osaamista ja asennoitumista. Ilman kulttuurisia valmiuksia 
teknologia menee hukkaan.

Tämän päivän kehitysyhteistyössä ymmärretään enemmän 
hitaan etenemisen ja kärsivällisyyden päälle. Todellinen kehi-
tys ja ihmisten elämän muuttuminen paremmaksi ei lähde 
ylhäältä vaan alhaalta. Uudistusten, oivallusten ja oppimisen 
lähtökohtana on yksityisen ihmisen kohtaaminen. Mitä ovat 
yksityisen ihmisen, hänen perheensä ja kotikylänsä arjen ki-
peimmät ongelmat.? Miten hän on yrittänyt niitä ratkoa? 
Mitä uusia ratkaisutapoja hän haluaa kokeilla ja oppia? Mi-
ten jo olemassa olevat vahvuudet voidaan käyttää kehityksen 
hyväksi?

Uskon niitä tutkijoita jotka sanovat, että yhteisöjen vahvis-
tuminen onnistuu parhaiten, kun naisia vahvistetaan paitsi 
perusterveydenhuollon ja fyysisen suojan, myös kohtaami-
sen, ohjaamisen, opetuksen ja koulutuksen avulla. Kun tä-
hän paneudutaan, luodaan tukevia jalansijoja aineelliselle ja 
sosiaaliselle kehitykselle. Demokratian toimivuus edellyttää, 
että ihmisillä on kohtuullisen tukevat jalansijat tehdä omaa 
elämää koskevia päätöksiä. Tasa-arvoisen yhteiskunnan niit-
ty on kukoistava vain, jos asiat ruohonjuuritasolla ovat kun-
nossa.

Kuullessani kertomuksia ja raportteja ihmisiltä, jotka ovat 
mukana kehityshankkeissa, kyselen, miten heidän oivalluksi-
aan, löytöjään, sanalla sanoen: viisauttaan, voitaisiin enem-
män käyttää hyväksi täällä meillä, jossa pohdimme välittämi-
sen ja vastuun kysymyksiä ja mietimme miten olisi hyvä 
uudistaa tätä pohjoismaista hyvinvointiyhteiskuntaamme. 
Mitä opittavaa meillä voisi olla siitä, mitä nähdään, koetaan 
ja tehdään eri puolilla maailmaa kehityshankkeissa? 

ILKKA KANTOLA
kansanedustaja

Solidaarisuuden valtuuskunnan puheenjohtaja

                  Ugandan maaseudulla 
köyhyys tarkoitaa muun muassa 
heikkoa ruokavaliota. Solidaarisuus 
on aloittanut hankkeen pienviljelijöi-
den tuotannon tehostamiseksi. Auta 
ja osallistu oheiseen keräykseemme. 
Kiitos jo etukäteen!
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Solidaarisuus aloittaa yritysyhteistyön Tradeka-yhtymän kanssa

Kehitysyhteistyön palvelukeskuksen 
Kepan koordinoima Toivo tulee 

talkoisiin -kampanja vaatii Suomelta te-
rävämpää kehityspolitiikkaa. Suomi on 
sitoutunut yhdessä muiden EU-maiden 

Kataiselle lahjaksi ammattitaitoa Somalimaahan

Osuuskunta Tradeka-yhtymä on 
lahjoittanut Solidaarisuudelle 
20 000 euroa. Varoilla ediste-

tään Nicaraguan maatalousosuuskun-
tien, pienviljelijöiden ja käsityöläisten 
tuotteiden myyntiä ja markkinointia 
Reilu kauppa ja yrittäjyys -hankkeessa. 

Reilu kauppa ja yrittäjyys 
-hanke keskittyy Somotoon, 
Pohjois-Nicaraguaan. Pai-
kallisena hankekumppanina 
toimii jäsenosuuskuntien 
perustama yhteisjärjestö 
UCANS. Hankkeen puit-
teessa tehdään selvitys kan-
sainvälisille reilun kaupan 
markkinoille soveltuvista 
osuuskuntien tuotteista ja 
laaditaan suunnitelma Suo-
men markkinoille sopivien 
tuotteiden jakelusta ja mark-
kinoinnista. 

Somotoon rakennetaan myös maan 
ensimmäisen osuuskuntakoulu. Hank-
keessa perustetaan myös osuustoimin-
nallinen myyntiverkosto, jonka kautta 
tuotteita saadaan Nicaraguan suurim-
pien kaupunkien markkinoille. 

”Kiinnostuimme hankkeesta kol-
mesta syystä. Ensimmäinen niistä on 
Reilu kauppa. Tradeka on kuluttaja-
osuuskunta, jolla on perinteitä hotelli- 

ja ravintolatoiminnan ja myös vähittäis-
kaupan pitkäaikaisena harjoittajana. 
Reilun kaupan edistäminen sopi tähän 
historiaan. Tuntui luontevalta ja tähän 
aikaan sopivalta muodolta kantaa yh-
teiskuntavastuuta”, Tradeka-yhtymän 
hallintojohtaja Perttu Puro toteaa. 

”Toinen syy on, että pidämme osuus-
kuntia hyvänä yritysmuotona ja halu-
amme tukea osuuskuntaliikkeen laajen-

tumista ja leviämistä. Kolmanneksi 
Solidaarisuus tuntui luotettavalta ja 
luontevalta yhteistyökumppanilta kan-
sainvälisessä hankkeessa.”

Reilu kauppa ja yrittäjyys on ainoa 
kokonaan ulkomaille suuntautunut 
hanke, jota Tradeka-yhtymä tukee. 

”Osuuskunnan pitää osa-
na yhteiskuntavastuutaan 
kantaa huolta samoista asi-
oista kuin jäsenensä, ja us-
komme, että jäsenet pitävät 
tällaista yleishyödyllistä toi-
mintaa tärkeänä. Olemme 
kanavoineet varoja huono-
osaisimpien tukemiseen 
Suomessa ja tähän hankkee-
seen. Haluamme konkreetti-
sesti edistää Reilun kaupan 
periaatteille rakentuvan kan-
sainvälisen kaupan muodos-
tumista”, Perttu Puro kom-

mentoi. 
Osuuskunta Tradeka-yhtymä on 

vuonna 1917 perustettu Osuuskunta, 
jolla on yli 300 000 jäsentä. 

Osuuskunta omistaa hotelli- ja ravin-
tolatoimintaa harjoittavan Restel Oy:n 
ja noin 16 prosenttia vähittäiskauppaa 
harjoittavasta Suomen Lähikauppa 
Oy:stä. 

KRISTIINA JUUTINEN

Reilua kauppaa Nicaraguaan

kanssa ohjaamaan kehitysyhteistyöhön 
0,7 prosenttia bkt:stä vuoteen 2015. 
Kampanjaan kuuluu tempaus, jossa 
järjestöt lähettävät eettisiä lahjoja val-
tiovarainministeri Jyrki Kataiselle.

Solidaarisuus antoi Minna Canthin 
päivänä valtiovarainministeri Jyrki Ka-
taiselle Solidaarisen lahjan, joka edistää 
tasa-arvoa ja oppimista: ammattitaitoa 
Somalimaan naisille. 

”On trendikästä todeta, että köyhissä 
maissa tarvitaan työpaikkoja luovaa ta-
louskasvua. Kasvu ei kuitenkaan synny 

ilman tekijöitä. Työelämä kaipaa kun-
non ammattiosaajia Afrikassakin”, So-
lidaarisuuden toiminnanjohtaja Miia 
Nuikka  toteaa.

Kun perheen äiti pääsee töihin, koko 
perheen tulotaso paranee ja köyhyys 
vähenee. Kun kumpikin vanhempi on 
tuottavassa työssä, myös koko yhteis-
kunta vahvistuu ja tasa-arvoistuu.

KJ
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Toukokuun viimeisenä viikonloppuna 23.–24.5. on tilaisuus saada ensi käden tietoa Solidaarisuuden toiminnasta 
Nicaraguassa, Somalimaassa, Ugandassa ja Venäjän Karjalassa. Esittelypisteemme on Rautatientorilla, ja siellä si-
nun on mahdollista tavata maakoordinaattoreitamme ja kuulla viimeisimmät kuulumiset hankemaistamme.

Vapaaehtoisille tarjoamme mahdollisuutta jakaa Solidaarisuuden ilmapalloja ja näin tarjota solidaarista mieltä 
koko festariväelle.

Maailma kylässä on jo vuodesta 1995 lähtien järjestetty koko perheen ilmaisfestivaali. Se on kaikille avoin kylä ja 
kohtaamispaikka, joka esittelee kulttuurin makupaloja ja yllätyksiä eri puolilta maailmaa.

Tarjolla on musiikkia, tanssia, teatteria, taidetta ja toimintaa. Tapahtuma antaa uusia näkökulmia monikulttuuri-
suuteen, kehitysyhteistyöhön ja globaaliasioihin sekä vaikutusmahdollisuuksiin omassa arjessa.

Lisätietoja osoitteesta www.maailmakylassa.! 
Jos haluat liittyä vapaaehtoiseksi, ota yhteyttä Salla Saariseen (salla.saarinen@solidaarisuus.!  tai 09 759 97311)

Maailma kylässä -festivaalin pääjärjestäjä on Kepa ry. Solidaarisuus on Kepan jäsen.

Traumakeskus avattiin Buraossa

Maailma tulee kylään  23.–24.5.
Tule vapaaehtoiseksi, kun

Nenäpäivän tuotoilla rahoitettu sairaalan lisäsiipi auttaa ympäri-
leikkauksen komplikaatioista kärsiviä tyttöjä ja naisia

Helsingin Kaisaniemen puistossa ja Rautatientorilla pidetään Maailma kylässä –festivaali 
toukokuussa. Tule tutustumaan Solidaarisuuden työntekijöihin ja liity iloiseen vapaaehtois-
työntekijöidemme joukkoon!

Viime marraskuussa Nenäpäivänä 
Solidaarisuus keräsi varoja Bura-

on sairaalan traumakeskukseen. Kes-
kus avattiin helmikuussa. Kyseessä 
on ensimmäinen Togdheerin alueen 
keskus, jossa hoidetaan nimenomaan 
tyttöjen ja naisten ympärileikkauk-
sesta aiheutuneita komplikaatioita. 
Togdheerin alueella asuu 360 000 ih-
mistä. 

Paikkoja on kymmenelle potilaalle. 
Traumakeskuksessa työskentelee ko-
koaikaisesti yksi ympärileikkauksen 
ongelmiin ja ! stulan hoitoon päte-
vöitynyt sairaanhoitaja. 

Sairaalan johtavan lääkärin Iid Mo-
hamoud Alin mukaan noin 20–25 
prosenttia somalimaalaisista naisista 
tarvitsee jossain elämänsä vaiheessa 
sairaalahoitoa sukuelinten silpomisen 
takia. 

”Suurin ympärileikkauksesta aiheu-
tuva ongelma on ! stula, jonka vuoksi 

potilas voi esimerkiksi menettää ky-
vyn pidättää virtsaa. Seuraavaksi suu-
rin ongelma on sisäsynnytintulehdus, 
joka aiheuttaa kipua alavatsassa. 
Myös synnytysongelmat ovat yleisiä”, 
Iid Mohamoud Ali toteaa.

Solidaarisuuden pitkäaikainen 
kumppanijärjestö Candlelight for 
Health and Education (CLHE) oli 
mukana toteutuksessa.

”Sairaalan suurimpia ongelmia on 
nyt veden puute. Onneksi uusi vesi-
tankki on asennettu sairaalaan autta-
maan kaikkia osastoja”, CLHE:n pe-
rustaja Shukri Ishmael toteaa.

Nenäpäivän varoilla hankittiin 
myös uusi ambulanssi. 

”Tänään avasimme osaston. Joku 
kysyi jo, miksi aina puhumme tyttö-
jen sukuelinten silpomisesta, eikö oli-
si tärkeämpiäkin aiheita? Se on asia, 
josta haluttaisiin vaieta, kulttuurisista 

syistä. Mutta nyt asioista voidaan jo 
puhua avoimemmin kuin vuosi sit-
ten. Tieto lisääntyy päivä päivältä. Ja 
tietoa tarvitaan lisää”, Iid Mohamoud 
Ali sanoo.

Vuotuisen Nenäpäivän järjestää 
Ylen Hyvä Säätiö. Sen toiminnassa 
mukana on mukana Solidaarisuus, 
kahdeksan muuta Suomen suurinta 
kehitysyhteistyöjärjestöä sekä YLE. 
Seuraavaa Nenäpäivää vietetään ensi 
marraskuussa.

KJ

JENNI GÄSTGIVAR

Buraon sairaalan uudessa 
traumakeskuksessa on vuode-

paikkoja kymmenelle potilaalle. 
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Kana ja sen viisi poikasta tepas-
televat kymmenen neliömetrin 
kokoisella pihalla. Yayeli Sen-

dawula jättää pyykkien ripustuksen, ja 
ryhtyy esittelemään pihaansa. Hän pyy-
tää seuraamaan pari metriä polkua pit-
kin, savesta rakennetun majan taa. Siel-
lä rypee sika mutalammikossa. 

Siinä tuli käytyä läpi Yayelin koko 
omaisuus pääpiirteittäin. 

Yayeli Sendawula asuu Ugandassa, 
tunnin ajomatkan päässä pääkaupunki 
Kampalasta. Ympäristö on vehreää – 
maa on lempinimeltään Afrikan helmi. 
Yayelinkin pihalla kasvaa banaania ja 
massiivisia, oudon makuisia hedelmiä 
tuottavia jakkihedelmäpuita. 

”Olen leskinainen ja kolmen lapsen 
äiti. Vanhin poika asuu Kampalassa, ty-
tär on naimisissa tässä lähellä. Asun 
täällä 15-vuotiaan poikani kanssa. Hän 

on töissä viereisellä maatilalla. Hän ha-
lusi mennä töihin, vaikka yritin patistel-
la häntä kouluun”, Sendawula puistelee 
päätään. Hän itse on käynyt koulua 
seitsemänteen luokkaan asti.

 

Yayeli Sendawula on maanviljelijä. 
Joka aamu seitsemältä hän lähtee muu-
taman kilometrin päähän viljelyksil-
leen. Kahden aikaan hän palaa ja syö 
päivän aterian, yleensä maniokkia ja ba-
taatteja. Jos jotain jää yli, sitä tulee huo-
misen aamupala. Jossain välissä hän ha-
kee vettä kyläkaivolta.

Viljelymaata on kymmenen metriä 

kanttiinsa oleva tilkku. Osa maissista ja 
jamssista on myytävä. Kauppa käy niin, 
että Yayeli kävelee puoli kilometriä tien 
varteen kasvikset tynnyrissä ja odottelee, 
pysähtyisikö joku ostoksille.  

Ugandan sisällissota 80-luvulla ajoi 
ihmisiä pakoon ympäri maata. Myös 
Sendawula joutui sodan takia pakomat-
kalle. Taakse jäi aviomiehen rakentama 
talo. Kun Yayeli Sendawula palasi ta-
kaisin vuonna 2000, kodista ei ollut jäl-
jellä kuin oma muisto. Uuden talon – 
suomalaisittain majan – rakentamiseen 
Sendawula sai seurakunnalta apua. 

Sendawulan kodissa on niin sanottu 
avokeittiö, eli tulipaikka, jonka ylle on 
viritetty ruohokatto. Ainoa huone, ik-
kunaton, on noin neljän neliön kokoi-
nen. Sinne mahtuu patja, kasa kaniste-
reita ja punottuja mattoja.

”Matot vieraita varten, jotta heillä on 
mihin istua ja missä nukkua”, Sen-
dawula selvittää. 

Matot ovat Sendawulan iltapuhde ja 
harrastus radiouutisten lisäksi.

KRISTIINA JUUTINEN

Yayelin pääoma on aarin 
ryytimaa, sika ja kana

Yayelilla on viljelymaata 
kymmenen metriä 
kanttiinsa oleva tilkku. 

JENNI GÄSTGIVAR

Ugandassa pienviljelijä saa tuskin ruoan pöytään

Yayeli Sendawula osallistui 
Solidaarisuuden uuden 
hankkeen suunnitteluun 
työpajassa.
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Uusi hanke auttaa Ugandan köyhimpiä viljelijöitä

Satomäärät suuremmiksi

Rhoda Nakazibkie haluaa viljelijäk-
si. Hän on suorittanut vuoden 

mittaisen kurssin luonnonmukaisesta 
maanviljelystä ja haluaa jakaa tietojaan 
muillekin. 

”Täällä Namayumbassa ei olla kovin 
edistyksellisiä. Moni ei tiedä uusista vil-
jelytavoista, eikä ole koskaan saanut 
mitään koulutusta työhönsä. Köyhyyttä 
on paljon”, Rhoda kertoo. 

”Viljelyssä voisi käyttää hyödyksi pai-
kallisia materiaaleja ja työkaluja, jotka 
eivät ole niin kalliita kuin muualta oste-
tut. Esimerkiksi auringonvalo käy hy-
vin ruoan kuivatukseen. Vettä saa va-
rastoon sadevedestä. Lehmän lantaa 
voisi käyttää pellolla lannoitteena, jol-
loin saadaan parempi sato. Myös bio-
kaasun käyttöä voisi ajatella.”

Innostus maanviljelyyn kulkee veris-

sä. 22-vuotiaan Rhodan isä on lääkäri, 
mutta äiti työskentelee pienviljelijänä. 
Äidin karja, eli sonni, härkä ja lehmä, 
vaeltelevat vapaana ja laiduntavat siellä, 
mistä löytävät syötävää. Nakazibkien 
suunnitelmissa on viljellä maata sekä 
äidin kanssa että yksin. 

”Vanhemmat eivät halua käyttää hy-
väksi oppeja, joita olen saanut koulus-

sa. Se on yleistä: vanhemmat ihmiset 
haluavat viljellä niin kuin ovat aina vil-
jelleet. Mutta se on tehotonta!” 

Ainoa suunnitelmia hidastava tekijä 
on ranne, jossa Rhodalla on synnynnäi-
nen vika. Se haittaa hieman täysipai-
noista työskentelyä.

Rhoda osallistui työpajaan, jolla Soli-
daarisuuden ja IRDIn hanketta pohjus-
tettiin. Hän muistelee, että ryhmissä 
puhuttiin köyhyyden vähentämisestä, 
tasa-arvosta kotona, työllisyyden pa-
rantamisesta, ruokaturvasta ja elämän-
taidoista yleensä.

”Perheen sisäinen tasa-arvo oli mi-
nulle ihan uusi idea! En ole ajatellut-
kaan, miten hyvällä työnjaolla kotona 
voidaan vähentää köyhyyttä”, Rhoda 
hehkuttaa.

KJ

Ugandan köyhimmillä pienvilje-
lijöillä ei ruokaa riitä välttä-
mättä edes omiin tarpeisiin. 

”Uuden hankkeen päämääränä on 
parantaa kaikkein haavoittuvimmassa 
asemassa olevien, kuten leskien tai van-
husten, elinoloja”, Samuel Bagabo 
toteaa. Bagabo on IRDIn (The Integ-
rated Rural Development Initiatives) 
toiminnanjohtaja. 

IRDIn ja Solidaarisuuden yhteinen 
hanke keskittyy aluksi ruokaturvan ta-
kaamiseen. Toisena vuonna on ryhdy-
tään rakentamaan viljelijöille parempaa 
toimeentuloa. 

Yksi ratkaisu on tuottajaryhmien 
muodostaminen. Pienviljelijät työsken-
televät perinteisesti yksin. Yksi viljelijä 
tuottaa kuitenkin vain muutamia kiloja 
kerrallaan, eikä jälleenmyyjien ole kan-
nattavaa ostaa heiltä. Ryhmä viljelijöitä 
voi jo rakentaa varaston, josta tuotteita 
voi myydä eteenpäin. 

Tuotteiden määrään lisäksi puutu-
taan niiden laatuun.  

Kanoja vaihdetaan jalostetumpaan 

rotuun, joka tuottaa paremmin lihaa. 
Viljelijöille opetetaan eläintenkasvatus-
menetelmiä. 

Keinosiemennyksen avulla lehmät 
saadaan tuottamaan enemmän maitoa 
ja lihaa. Kasvinviljelyn avuksi rakenne-
taan yksinkertaisia kastelujärjestelmiä 
ja sadevettä ryhdytään keräämään kui-
vempia kausia varten. 

Myös viljelysten maaperä testataan. 
”Niin viljelijät arvailun sijaan tietävät, 

mitä aineita maaperästä uupuu. Tämä 
johtaa satomäärien kasvuun”, Bagabo 
tuumaa.

Hanke koskettaa kolmen vuoden ai-
kana 2 000 taloutta. Jokaisessa niistä 
asuu noin 6"7 jäsentä. 

Jatkossa pienviljelijöille etsitään myös 
keinoja jalostaa omia raaka-aineitaan.

”Esimerkiksi maissinkasvattajille 
opetetaan, miten maissin saa kunnolla 
kuivatettua ja puhdistettua niin, ettei se 
pääse pilaantumaan ja houkuttelee os-
tajia. Mutta maissia ei kuitenkaan kan-
nata myydä sellaisenaan, vaan se kan-
nattaa jauhaa.”

Toiminnanjohtaja laskeskelee, että 
maissista maksetaan noin 150 shillinkiä 
kilo. Kilosta maissijauhoa sen sijaan 
maksetaan 800"1000 shillinkiä. Sama 
pätee hedelmiin: ne kannattaa myydä 
mehuna, ei hedelminä. Pienellä työllä 
saatu voitto on huomattava.  

KJ

JENNI GÄSTGIVAR

JENNI GÄSTGIVAR
Samuel 
Bagabo

on IRDIn 
toiminnan-

johtaja.

Rhoda Nakazibkie.
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Lasten suusta kuulee totuuden
Clothilda Babirekere innostui 
osallistavista menetelmistä suunnitel-
lessaan uutta hanketta.

” Perheväkivalta koskettaa kaik-
kia”, projektikoordinaattori Clot-
hilda Babirekere sanoo.

”Yleensä kun UMWAssa suunnitte-
lemme projekteja, mietimme itse, mitä 
ongelmat saattaisivat olla, ja miten nii-
hin puututtaisiin. Solidaarisuuden kanssa lähtökohta on eri.”

UMWAn (Uganda Media Women’s Association) ja Soli-
daarisuuden uusi hanke perustuu työpajoihin, joissa tulevat 
hyödynsaajat keskustelivat perheväkivallasta kuuden päivän 
ajan. Ongelmia ja keinoja niiden ratkaisuihin löytyi kasapäin. 
Siitä on nyt todisteena UMWAn kokoussalin seinät, jotka on 
täytetty paperilapuilla ja niistä muodostetuilla käsitekartoilla.

Keskustelujen aikana naiset totesivat, että miehet hakkaa-
vat heitä usein. He olivat kuitenkin etupäässä sitä mieltä, että 
väkivalta kuuluu olennaisena osana avioliittoon. 

”Naiset ajattelevat, että jos mies ei lyö, hän ei rakasta-
kaan”, Babirekere kertoo. 

”Meillä on perinne, että kun nainen on menossa naimisiin, 
hänen tätinsä valmistavat häntä tulevaan. Morsiamia kehote-
taan kestämään lyönnit – ja annetaan ymmärtää, että se on 
heidän osansa. Jos joku lähtee avioliitosta, ei hänellä yleensä 
ole palaamista lapsuudenkotiin. Toisaalta ei ole rahaa raken-

taa uuttakaan kotia. Myös lapset jäävät usein miehen luo. 
Vaikka lain mukaan alle 18-vuotiaan lapsen paikka on äidin 
luona, kulttuuri on eri”, Babirekere kertoo. 

Harva nainen tietää sen paremmin oikeuksistaan. 

Miehet puolestaan kertoivat, että jos he eivät löisi vaimo-
jaan, eivät vaimot käyttäytyisi kunnolla. Lyömistä pidettiin 
eräänlaisena velvollisuutena. Jos naiset on kasvatettu ole-
maan vaimoja, miehet on kasvatettu olemaan perheen päitä. 
Valta murenee, jos vaimo saa liikaa suunvuoroa.

”Työttömyys on ongelma. Jos miehillä ei ole töitä kodin 
ulkopuolella, heillä ei ole myöskään tuloja. Vaimot nalkutta-
vat köyhyydestä, mihin miehet vastaavat nyrkillä”, Clothilda 
Babirekere sanoo.

Hedelmällisin anti tuli lasten suusta. 8–13-vuotiaat osallis-
tujat osasivat kertoa ongelmistaan ja haastaa vanhempansa. 

”Kukaan ei nukkunut”, Clothilda Babirekere nauraa. 
Lasten mielestä alkoholi oli suurin syypää väkivaltaan. Toi-

saalta avioliiton ulkopuoliset suhteet aiheuttivat ongelmia. 
Lapset toivoivat, että vanhemmille olisi jonkinlainen koulu-
tus tai neuvosto, joka huolehtisi siitä, että vanhemmat osai-
sivat pitää huolta lapsistaan, laittaa heidät kouluun ja pitää 
huota ravinnosta. 

”En ajatellut, että lapset ymmärtävät perheväkivallan niin 
kuin tekevät. Opin tässä itsekin. En ollut ennen ottanut lap-
sia mukaan projektien suunnitteluun. Nyt huomasin, että se 
on tärkeää. Lapset ovat älykkäitä”, Babirekere huomauttaa.

”Yleensä olemme suunnitelleet kampanjamme toimistol-
la. Kuitenkin omistajuus on tällaisissa hankkeissa tärkeää. 
Kun koko yhteisö pitää asiaa omanaan, hankkeella on paljon 
paremmat mahdollisuudet onnistua”, UMWAn toiminnan-
johtaja Margaret Sentamu-Masagazi toteaa. 

KRISTIINA JUUTINEN

›››  Tänä vuonna koulutetaan kouluttajia perheväki-
vallasta ja osallistavista menetelmistä, jotta he voivat 
kurssittaa vertaiskouluttajia.
›››  Vertaiskouluttajiksi valitaan noin 80 aikuista 
aktivistia, 400 koululaista ja 150 koulumaailman 
ulkopuolista nuorta.
›››  Vertaiskouluttajat järjestävät esimerkiksi radio-
ohjelmien kuuntelijaryhmiä ja teatteriesityksiä ja 
välittävät siten viestiä perheväkivallan eri muodoista, 
niiden ehkäisystä ja uhreille tarjolla olevasta avusta.
›››  UMWA käsittelee perheväkivaltaa Radio Maman 
ohjelmissa ja The Other Voice -lehdessä. 
›››  Hankkeessa tuotetaan myös erillistä tiedotusma-
teriaalia perheväkivallasta ja ihmisten oikeuksista.
›››  Hanke toteutetaan vuosina 2009–2011 Wakison 
ja Kibogan lääneissä, ja se saavuttaa arviolta yli 
10 000 ihmistä.

Tehokasta viestintää

JENNI GÄSTGIVAR

Clothilda Babirekere koki oivelluksia valmistellessaan 
Solidaarisuuden ja UMWAn uutta hanketta.
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Rovaniemeläinen Kuutti Koski voitti Solidaari-
suuden kirjoituskilpailun syksyllä 2008, ja pääsi 

helmikuussa tutustumaan Solidaarisuuden hankkeisiin 
Nicaraguassa.

”Kehitysyhteistyön seuraaminen käytännön tasolla 
oli erittäin mielenkiintoista, kuten myös yleisesti 
Nicaraguan kehityspoliittiseen tilanteeseen perehtymi-
nen. Etenkin Nicaraguan poliittinen kulttuuri, kaikessa 
absurdisuudessaan, jätti paljon mietittävää myös 
matkan jälkeen”, Kuutti Koski sanoo. 

L unasta tämän lehden sisältä löytyvä Solidaarisuus-
arpa. Päävoittoina on kaksi kahden hengen 

matkaa Nicaraguaan. Arvan lunastus tapahtuu netissä, 
tarkemmat ohjeet ja koko voittoluettelo löytyvät 
arpalipukkeesta. 

Arvoista saadut tulot käytetään Solidaarisuuden 
hankkeilla. Tuloilla: 

• edistämme maaseutuosuuskuntien sosiaalista ja 
taloudellista kehitystä Nicaraguassa
• edistämme nuorten ammattikoulutusta ja perustaito-
jen parantamista sekä naisten mikroluottotoimintaa 
Somalimaassa
• ehkäisemme perheväkivaltaa ja päihteiden käyttöä 
sekä edistämme seksuaaliterveyttä ja -oikeuksia 
Venäjän Karjalassa.

Solidaarisuusarpa toteutetaan yhteistyössä 
Toimihenkilöunionin kanssa.

Oikeita elämäntaitoja

” Tulen hyvin vaatimattomista oloista. Olin kuitenkin 
etevä koulussa, ja pääsin stipendillä yliopistoon luke-
maan talous- ja yhteiskuntatieteitä. Opintojen jälkeen 

aloitin työt kirjanpitäjänä. Kutsumukseni on kuitenkin yhtei-
söjen parissa.

Tällaisia koulutuksia ei ole paljoa. Muistan omailta koulu-
ajoiltani, kuinka joku järjestö tuli koululle ja kertoi, miten 
valas nielaisi Joonan. Se oli mielenkiintoista, mutta ei auta 
tavallisessa elämässä. Täällä puhutaan oikeista arkeen kuulu-
vista asioista. 

Olen kotoisin Itä-Ugandasta. Lapset kohtaavat samankal-
taisia ongelmia kautta maan. Esimerkiksi äsken oppitunnilla 
puhuttiin siitä, miten tytöt täällä venyttävät häpyhuuliaan 
kauneusihanteen vuoksi. Idässä tyttöjä ympärileikataan. 
Kumpikin käytäntö on turha ja vaarantaa terveyden. COF-
CAWEn koulutus toimii Wakison läänissä, mutta tällainen 
koulutus olisi siunaus koko maalle.

En halua, että lapset joutuvat käymään läpi samoja asioita 
mitä itse koin lapsena. Tiedän, että jos minä tai kukaan muu 
ei tee mitään yhteisön hyväksi, yhteisö ei kehity.” 

KJ

29-vuotias Julius Kabbera on vastikään 
aloittanut COFCAWEn vapaaehtoisena 
yhteisötyöntekijänä.

›››  COFCAWEn ja Solidaarisuuden hanke ulottaa sek-
suaaliterveyskoulutuksen tavanomaista nuoremmille ugan-
dalaisille lapsille, sillä tutkimukset osoittavat, että 8–14-vuo-
tiaista Wakison läänin lapsista jo 57 prosenttia on kokeillut 
seksiä. 

JENNI GÄSTGIVAR

Julius Kabbera toimi vapaaehtoisena, kun COFCAWE 
vieraili Dorothy Bulyaban koululla. 
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A dan Salebanin leiri on hiekka-aavikolla, noin kuusi 
kilometriä Buraon kaupungista. Sen perusti joukko 
Somalimaan sisällissodan hätyyttämiä maan sisäisiä 

pakolaisia vuonna 1991. Nyt asukkaita on noin 200.
Yksi heistä on Saynab Yusuf  Muse, joka asuu lastensa ja 

miehensä kanssa asuu perinteisessä paimentolaismajassa. 
Kodin tukirakenne on taivuteltu puusta ja seinät ja katto 
kursittu kankaista. Nyt hän on osallistunut kuukauden ajan 
Solidaarisuuden ja Nagaadin yhteiselle lukutaitokurssille.

Saynab Yusuf  on puhelias. Jutellessaan hän pitää kynää 
kädessään ja piirtää ilmaan.

Miksi halusit tälle kurssille?
Haluan nyt oppia, että voisin tienatakin enemmän. Aikai-
semmin olen oppinut vain lukemisen alkeita leirin asukkai-
den itse järjestämillä kursseilla.

Mitä kursseja olet aikaisemmin käynyt?
Nuorempana minulla ei ollut mahdollisuutta saada koulu-
tusta. Tulee paimentolaisperheestä. ”Ei meillä ollut tietoa 
koulutuksesta lapsena. Vanhemmat lähettivät päivisin minut 
paimentamaan lampaita ja vuohia. Neljästä siskostani ku-
kaan ei mennyt kouluun.

Kurssi on nyt kestänyt kuukauden. Mitä olet oppinut?
Olen oppinut paljon! Osaan nyt numerot sataan asti ja ym-
märrän kirjoitettua somalinkieltä, kun ennen ymmärsin vain 
puhetta. Voisin lukea sanomalehteäkin!

Opettaja on hyvä. Hän osaa selittää asiat niin, että jokai-
nen ymmärtää. Hän tekee myös paljon testejä ja antaa oppi-
laidenkin kirjoittaa taululle.
  
Mitä hyötyä kurssista sinulle on?
Kerään työkseni hiiliä ja myyn niitä eteenpäin. Lukutaito on 
ollut tarpeen silloin, kun olen lähettänyt hiilisäkkejä Bura-
oon myytäväksi. Ennen piti luottaa muistiin, montako säk-
kiä laitoin matkaan. Nyt voin kirjoittaa sen ylös.
 
Mitä toiveita sinulla on tulevaisuuden suhteen?
Minulla on kaksi lasta: 14-vuotias poika ja 13-vuotias tytär. 
He ovat molemmat koulussa, sillä heillä on siihen mahdolli-
suus. Itsekin haluan opiskella pidemmälle, ehkä lukion lop-
puun asti.

Lukutaitokurssin aloittanut Saynab Yusuf 
Muse huomasi, että numerot auttavat 
kaupankäynnissä.

Lukion oppimäärä
loppuun asti

Äänestä paras juttu!

Mikä on Solidaarisuuden 
1/2009 mielenkiintoisin 

juttu? 
Kerro se meille netti-

sivuillamme 
www.solidaarisuus." . 

Kaikkien vastaajien kes-
ken arvotaan Solidaari-

suus-kassi, joka on täy-
tetty Solidaarisuus-

tuotteilla. Muista siis 
laittaa mukaan 
yhteystietosi!

Elämän suola
Adeninlahti lainehtii hyvin suolaista vet-
tä. Auringon paahteessa vedestä voi 

tehdä ruokasuolaa.
Solidaarisuus on aloittamassa pitkäai-
kaisen kumppanijärjestönsä CCS:n 

(Committee for Concerned Somalis) 
hanketta, joka luo lisää elinvoimaa 

Berberaan. 
Rantakaupungista on löytynyt sopiva 
paikka suolan tekoon. Valmis suola 

pakataan, ja sen myynnistä huolehtivat 
pienyrittäjänaiset. 

Lue lisää seuraavasta 
Solidaarisuudesta, joka ilmestyy 

syksyllä 2009!
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Somalimaassa naiset 
osallistuvat harvoin 
päätöksentekoon. 

Yksi syy siihen on se, että 
naiset eivät  ole saaneet kou-
lutusta. 

”Naisten lukutaidotto-
muus on katastrofaalista”, 
Nagaad-järjestön hanke-
koordinaattori Abdirizak 
Sa’id Aided toteaa. 

Hänen mukaansa noin 75 
prosenttia miehistä osaa lu-
kea, naisista ehkä 12. Syyt 
siihen löytyvät kulttuurista.

”Vanhemmat laittavat po-
jat kouluun, ja tytöt jäävät 
kotiin siivoamaan, tiskaa-
maan ja laittamaan ruokaa. 
Pojat voivat jatkaa koulutus-
ta yliopistoon ja niin he saa-
vat myös virkoja. Naisilla ei 
ole koulutusta, eikä siitä joh-
tuen kunnianhimoa ja kykyjä 
edetä päättäjiksi”, 

Lukutaito on tarpeen tasa-arvonkin vuoksi

”Koulutus on jokaisen oi-
keus ja se turvataan perus-
tuslaissa. Käytännössä kui-
tenkin pojat ovat etusijalla. 
Laki ja se, mitä perheissä ta-
pahtuu, ovat kaksi täysin eri 
asiaa.”

Solidaarisuuden ja Nagaa-
din yhteisen lukutaitokurs-
sin tavoitteena on osaltaan 
paikata koutuksessa vallitse-
vaa epätasa-arvoa.  Hank-
keen varsinaisena päämäärä-
nä on kuitenkin parantaa 
naisten pääsyä päätöksente-

koon ja kasvattaa tietoa nais-
ten ja lasten oikeuksista. 
”Buraon alueella on 21 pai-
kallisvaltuustoa. Niissä ei ole 
yhtään naista. Esimerkiksi 
sisäministeriössä ei työsken-
tele ainuttakaan naista. Tämä 
on katastrofaalista – kun vie-
lä ottaa huomioon, että sisäl-
lissodan takia kansalaisten 
enemmistö, noin 60 pro-
senttia, on naisia”, Abdirizak 
Sa’id Aided sanoo. 

Yhdeksän kuukautta kes-
tävään lukutaitokurssiin si-

sällytetään tietoa politiikasta, 
naisten ja lasten oikeuksista 
ja siitä, miten jokainen voi 
osallistua kunnalliseen pää-
töksentekoon. 

Uudessa hankkeessa on 
mukana 25 kylää ja viisi 
maan sisäistä pakolaisleiriä, 
joissa ihmisillä ei ole muuta 
pääsyä koulutukseen. Joka 
kurssille otetaan vähintään 
30 naista ja 20 miestä. Kurs-
sin päätteeksi pidetään viral-
linen loppukoe.

KJ

www.solidaarisuus.fi/lahja

ABC
haltuun

Saynab Yusuf Muse 
haluaa jatkaa aloittamiaan 
opintoja aina lukion
loppuun saakka.

JENNI GÄSTGIVAR
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Tyttökoulu tukee 
tasa-arvoa

Buraon tyttökoulussa opiskelee tulevaisuuden ompelijoita 
ja bisnesnaisia.

JENNI GÄSTGIVAR

Ayan Mohamed aikoo sukunsa 
ensimmäiseksi bisnesnaiseksi.
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Luokassa säksättävät poljet-
tavat ompelukoneet. Sei-
nille on ripustettu mekkoja 
ja huiveja. Oppilaita on pa-
rikymmentä. Joku ompe-

lee hiusrenksua, toinen mekkoa. 
Pöydän ääressä häärii viisi naista. He 

ovat viimeistelemässä aiemmin aloitet-
tua kurssia, joka on jäänyt kesken las-
tenhoidon takia. Leikattavana on pitkä, 
muotoon ommeltava huivi. Huivi jat-
kuu viitaksi saakka, ja siihen voi tehdä 
taskut. 

Väri on trendikäs pinkki ja malli 
muodissa etenkin nuorten buraolaisten 
keskuudessa. 

”Muoti muuttuu koko ajan. On py-
syttävä ajan hermolla, jos aikoo tienata 
räätälinä”, yksi opiskelijoista, Khadra 
Abdi Farah sanoo.

Khadra Ali ompelee mekkoa. Hän on 
opiskellut ompelulinjalla viisi kuukaut-
ta. 

”Olen oppinut paljon, esimerkiksi 
miten tehdään huiveja”, Ali kertoo 
työn lomasta. Tämä on hänelle jo toi-
nen kurssi Buraon tyttökoulussa. Ai-
emmin hän on käynyt puolen vuoden 
ruoanlaittokurssin.

”Koulussa on ainoa mahdollisuus 
oppia näitä taitoja. Kotona minulle ei 
ole tällaista opetettu”, 20-vuotias per-
heensä ainoa tytär kertoo.

Tulevaisuuden suunnitelmissa on 
joko ravintola, hotelli tai vaatekauppa, 
jossa voi myydä omia malleja. Työn alla 
oleva mekko päätyy muuhun tarkoi-
tukseen. Kaikki kurssilla ommellut 
käyttökelpoiset vaatteet lahjoitetaan 
maan sisäisille pakolaisille.

Buraon tyttökoulu on Solidaarisuu-
den ja kumppanijärjestö CLHE:n 

(Candlelight for Health and Educati-
on) tukema. Yhteistyö ammattikoulu-
tuksessa aloitettiin vuonna 2006. Aluk-
si koulutuspisteitä oli vain yksi. Tyttöjen 
ja poikien sekaryhmät estivät monen 
tytön täysipainoista opiskelua, eivätkä 
vanhemmat olleet innokkaita päästä-
mään tyttäriään kouluun. 

Nyt  tyttökoulussa opiskelee tulevai-
suuden ompelijoita, keittäjiä, henna-
värjääjiä, kampaajia ja bisnesnaisia. 

Vasta valmistuneen ulkopuolisen vä-
lievaluaation mukaan kolmen vuoden 
aikana ammattikoulutuksen saa 434 
naista ja 175 miestä, minkä lisäksi 240 
nuorta naista saa luku- ja kirjoitustaito-
koulutuksen. 

60–70 prosenttia koulun käyneistä 
on työllistynyt. Koulutus on nostanut 
opiskelijoiden itsetuntoa ja motivaatio-
ta. Tyttöjen ja naisten mahdollisuudet 
opiskeluun ja työntekoon ovat nous-
seet huomattavasti. 

Jokaiseen kurssiin on lisätty koulu-

tusta HIV/AIDS-asioiden, tyttöjen 
ympärileikkauksen ja khatin ongelmis-
ta. Siten koulu on laajempaa kuin vain 
ammattiin valmistavaa.

Ayan Mohamed on käynyt CLHE:n 
koulua lukioon asti, ja jatkaa nyt opin-
toja tyttökoulun puoli vuotta kestävällä 
liiketalouden linjalla. 

”Haluan yliopistoon ja rakentaa hy-
vän uran Buraossa. Haluan myös per-
heen – mutta koulutus tulee ensin”, 
Ayan Mohamed sanoo.

”Tulevaisuudessa haluan työskennel-
lä taloushallinnon parissa jossain yri-
tyksessä tai järjestössä”, hän kertoo. 
Hänestä tulee suvun ensimmäinen ura-
nainen. Mohamedin isällä on pieni ruo-
kakauppa, mutta kahdeksanlapsisen 
perheen äiti on kotona. 

22-vuotias opiskelija on itsevarman 
oloinen. Mikäpä voisi hänen suunnitel-
miaan estää?

KRISTIINA JUUTINEN

JENNI GÄSTGIVAR

JENNI GÄSTGIVAR

Liiketalouden kurssiin kuuluu 
myös tietotekniikkaa.

Khadra Ali sxuunnittelee omaa 
vaatekauppaa.



14   solidaarisuus   1/2009

N i c a r a g u a

Dipilton vuoret kohoavat lähellä 
Nicaraguan ja Hondurasin ra-
jaa. Ilma on viileä ja rinteet 

vehreitä. 
”Dipiltossa kasvatetaan Nicaraguan 

parasta kahvia”, kehuu kahvitilan omis-
taja Luis Felipe Mantilla. Hän on 
osallistunut neljän vuoden ajan valta-
kunnallisiin laatukahvikilpailuihin ja si-
joittunut joka kerta kahdenkymmenen 
parhaan joukkoon.

Nyt Mantilla on päättänyt ryhtyä 
matkailuyrittäjäksi. Hän esittelee ylpeä-
nä sata vuotta vanhaa sukutilaansa, 
jonka päärakennus toimii ravintolana.

”Ruoka ei ole ihan samaa kuin maail-
man hienoimmissa keittiöissä, mutta 
vieraat pitävät hyvän nicaragualaisen 
maalaisruoan mausta”, isäntä sanoo. 

Aamiaispöydän ympärillä leviää hie-
no näköala. Viereisten rinteiden kahvi-

Turistit löysivät pohjoiseen 
Solidaarisuuden päättynyt matkailuhanke 
Pohjois-Nicaraguassa tuo yhä turisteja alueelle, 
jossa heitä ei ennen näkynyt.

pensaat ovat tumman vihreitä, ja niiden 
joukossa räiskyy iloisen punaisia suur-
ten korallipuiden kukintoja.

Matkailijat näkevät täällä, miten kah-
via kasvatetaan ja saavat halutessaan 
kokeilla poimintaa. 

Matkailubisnestään varten Mantilla 
on tehnyt luontopolkuja, jotka kiemur-
televat kukkuloiden rinteillä.  Kahvitila 
edustaa Pohjois-Nicaraguan uusinta 
matkailutuotetta, ”kahviturismikohtei-
ta”. Dipilton ja Ocotalin ympärille on 
syntynyt yksi maan ensimmäisistä 
”kahvireiteistä”, joka vetää turisteja 
alueille missä heitä ennen tuskin näkyi.

”Olemme järjestäneet matkailusta 
kiinnostuneille pienviljelijöille kursseja, 
jotta he tietävät millaisia palveluita ja 
laatua turisteille kannattaa tarjota”, ker-
too Solidaarisuuden matkailuprojektin 

vetäjänä toiminut Salvador Lopez. 
Nykyisin Lopez toimii Solidaarisuuden 
matkailunedistämishankkeen yhteydes-
sä perustetun alueellisen matkailuka-
marin toiminnanjohtajana. Kamari eli 
CANTUR Las Segovias toimii nyt 
matkailuyrittäjien etujärjestönä.

”Järjestö vahvistaa yrittäjien yhteis-
työtä ja auttaa tuottamaan matkailijoille 
parempia palveluita”, Lopez sanoo. 

Ennen Solidaarisuuden kehityshan-
ketta Pohjois-Nicaraguan matkailuyrit-
täjillä ei ollut omaa järjestöä. Projektin 
päättyessä viime vuoden lopussa mat-
kailukamarissa oli jo yli 500 jäsentä. 
Lopezin mukaan maan matkailuhalli-
tus pitää Pohjois-Nicaraguan matkailu-
kamaria koko maan parhaana pienten 
matkailuyrittäjien järjestönä. 

Pohjois-Nicaraguan kaupunkien ym-
pärille on nyt perustettu paikallisia yrit-
täjäverkostoja, jotka rakentavat paikka-
kunnan nähtävyyksistä turisteja 
kiinnostavia kokonaisuuksia.

JUKKA PAKKALA

Dipilton 
maisemat ovat 

upeita.
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››› Solidaarisuuden kuusi vuotta 
kestänyt Pohjois-Nicaraguan matkai-
lun edistämishanke päättyi vuoden 
2008 lopussa. Matkailun edistämistä 
jatkaa nyt projektin avulla perustettu 
paikallisten yrittäjien matkailukamari, 
jonka toimintaan osallistuu yli 500 jä-
sentä.

››› Nicaraguan matkailuviranomais-
ten ja matkailukamarin arvion mukaan 
Solidaarisuuden hanke on auttanut luo-
maan yli 2300 uutta työpaikkaa. Noin 
60 prosenttia työllistyneistä on naisia. 
Työpaikkojen syntymistä on edistänyt 
sekä uusien matkailuyritysten perusta-
minen että vanhojen yritysten toimin-
nan laajentuminen.

Annikki Sarnesto ja Marja Helin tutustuivat tammikuussa Poh-
jois-Nicaraguaan Suomi–Nicaragua-seuran ryhmässä. Sarnesto oli 

Nicaraguassa ensimmäistä kertaa, kun taas Helin oli käynyt maassa kak-
si vuotta sitten. Silloin hän tutustui muun muassa Leonin kaupunkiin ja 
Karibian rannikon trooppisiin maisemiin.

”Pohjoisen maisemat ovat olleet aivan upeita”, Marja Helin sanoo. 
Hänen mielestään nicaragualaiset ottavat matkailijat hyvin vastaan. 

Annikki Sarnesto pitää Nicaraguan kauniista luonnosta ja viehättävis-
tä ihmisistä. 

”Sen olen huomannut, että Nicaraguassa tarvitaan kehitysohjelmia, 
jotka vähentävät köyhyyttä ja toimivat tosissaan perheväkivallan 
lopettamiseksi”, hän lisää. JP

››› Matkailuprojekti on lisännyt 
Pohjois-Nicaraguan käsityöverstaiden 
myyntiä, ja käsityöläisten ansiotaso on 
kohonnut merkittävästi. Käsityöläiset 
ovat saaneet tilauksia ulkomailta.

››› Costa Ricasta, Hondurasista ja 
Salvadorista tulevien ryhmämatkojen 
määrä on lisääntynyt huomattavasti 
kahden viime vuoden aikana. 

››› Kahvireitti ja Sandinon reitti 
ovat uusia matkailutuotteita. Maatila-
matkailun merkitys kasvaa. Valtakun-
nalliset osuustoimintajärjestöt ovat 
ryhtyneet edistämään paikallisten 
osuuskuntien matkailutuotteiden ke-
hittämistä.

Ocotalissa matkailijaryhmä voi aloit-
taa kierroksensa tutustumalla Mozon-
ten intiaaniyhteisön savipajaan ja rotu-
hevostallin ratsastusnäytökseen. Sen 
jälkeen ryhmä voi syödä tukevan lou-
naan Dipilton kukkuloiden kahvitilalla. 
Päivän päätteeksi sopii kierros Ocota-
lin vanhassa espanjalaistyylisessä kes-
kustassa ja visiitti kaupungin vaiheik-
kaasta historiasta kertovassa Sandinon 
museossa. 

Seuraavana päivänä ryhmä voi mat-
kustaa seikkailemaan jo kuuluisaksi tul-
leeseen Somoton kanjoniin.

”Yksi Pohjois-Nicaraguan matkailu-
valteista on se, että turisteille voidaan 
tarjota paljon erilaisia kokemuksia pie-
nellä alueella ja lyhyessä ajassa”, Salva-
dor Lopez painottaa.

Pohjois-Nicaraguan matkailu on kol-
men viime vuoden ajan kasvanut koko 
maan keskiarvoa nopeammin. Ocota-
lin ja Somoton vieressä on kaksi tärke-
ää raja-asemaa, El Espino ja Las Ma-

nos, joiden kautta maahan tulee joka 
vuosi kymmeniä tuhansia matkailijoita. 

”Aikaisemmin valtaosa tulijoista 
matkusti suoraan Managuaan tai Leo-
niin, mutta nykyisin suuri osa viipyy 
vähintään pari päivää Pohjois-Nicara-
guan kaupungeissa. Ennen Solidaari-
suuden projektia tämän alueen matkai-
lu oli onnettomassa tilassa”, Salvador 
Lopez sanoo. 

Nyt matkailua pidetään yhtenä Poh-
jois-Nicaraguan lupaavimmista elinkei-
noista. Luis Felipe Mantilla ja muut 
uudet yrittäjät parantavat palvelutaso-
aan ja varautuvat siihen, että ainakin 
naapurimaista tulevien matkailijoiden 
määrä kasvaa koko ajan maailmantalo-
uden melskeistä huolimatta.

JUKKA PAKKALA

Suomalaiset Somotossa

Tietoa ja tuloksia

JUKKA PAKKALA

JUKKA PAKKALA

Luis Felipe 
Mantilla.

Korallipuut kukkivat 
punaisina.
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N icaraguan sandinistit ovat päättäneet, että kukaan 
ei saa osoittaa mieltä heitä vastaan. Joka kerta kun 
toisinajattelijat yrittävät järjestää marsseja tai tori-

tapahtumia, sandinistihallituksen tukijat käyvät heidän 
kimppuunsa kivin ja kepein. Poliisi seuraa yleensä vieres-
tä, jotta väkivalta sujuu ilman suurempia häiriöitä.

Sandinistit valittavat, että oppositio vain arvostelee hei-
tä eikä koskaan anna tunnustusta hallituksen hyville töille. 
On totta, että Daniel Ortegan hallituksen toteuttama 
Nälkä pois -ohjelma on antanut kymmenille tuhansille 
maaseudun köyhille ihmisille voimavaroja, joita heillä ei 
ole ollut koskaan aikaisemmin. Opetusministeriö on pa-
rin viime vuoden ajan tehnyt hartiavoimin töitä saadak-
seen kaikki lapset kouluun. Aikuisten lukutaidottomuus 
on vähennetynyt tuntuvasti lyhyessä ajassa.

Silti mikään kehitys ei maistu hyvältä, jos sitä tehdään 
pelon ja uhkailun ilmapiirissä. Nicaraguan valtion syyttä-
jävirasto on käynyt naisjärjestöjen kimppuun, ja syyttänyt 
niitä petoksista ja rahanpesusta. Tutkijat ovat luetelleet 
kovia syytöksiä haastatteluissa, mutta he ovat myöhem-
min joutuneet myöntämään, että järjestöjen toiminnassa 
ei ole esiintynyt väärinkäytöksiä.

Nicaraguan luotettavimpana pidetty vaalitarkkailijajär-
jestö Etica y transparencia esitti vähän aikaa sitten raport-
tinsa viime marraskuussa järjestetyistä kuntavaaleista. Sen 
mukaan selviä vaalipetoksia esiintyi neljälläkymmenellä 
paikkakunnalla. Sandinistien hallitsemat vaalilautakunnat 
hylkäsivät vastaehdokkaiden ääniä niin paljon, että vaali-
tulos saatiin muuttumaan. Joillakin äänestyspaikoilla las-
kentapöytäkirjoja yksinkertaisesti muutettiin niin, että 
sandinistien saaman äänimäärän eteen lisättiin ykkönen, 
jolloin äänisaalis tietenkin koheni melkoisesti. Managuas-
sa keskusvaalilautakunta julisti lopulliset tulokset, vaikka 
pääkaupungin äänistä on edelleen laskematta noin kolme-
kymmentä prosenttia.

Vaalipetoksen seurauksena sandinistien uskottavuus on 
hävinnyt taivaan tuuliin. Osa kehitysavun antajamaista on 
pienentänyt Nicaragualle annettavaa tukea. Suuttuneet 
sandinistit ovat tämän takia nimittäneet eurooppalaisia  
riistäjiksi ja orjakauppiaiksi. 

Kehitysavun väheneminen horjuttaa nyt Nicaraguan 

valtion niukkaa budjettia tilanteessa, jossa maailmantalou-
den lama on vähentänyt vientituloja ja lisännyt työttö-
myyttä. Useimmat nicaragualaiset ovat pettyneitä ja pel-
käävät  tulevaisuutta.  Hiljattain  tehdyssä  mielipidetutki-
muksessa yli kaksi kolmasosaa nicaragualaisista ilmoitti 
haluavansa muuttaa pois kotimaastaan, jos heillä olisi ul-
komailla töitä tiedossa.

Solidaarisuuden kehityshankkeet painavat urhoollisesti 
virtaa vastaan. Me luomme koko ajan uusia työpaikkoja. 
Koulutusohjelmamme parantavat pienituloisten ihmisten 
tietoja, taitoja ja itseluottamusta. Projektiemme toteutus-
alueilla olemme onnistuneet edistämään paikallistalouden 
kasvua. Nicaragualaista yhteiskuntaa vaivaavat ristiriidat 
ja väkivalta haittaavat kuitenkin koko ajan hankkeiden ta-
voitteiden saavuttamista. Kehitys kasvaisi paljon parem-
min suvaitsevaisessa, rauhallisessa ja moniarvoisessa il-
mastossa. 

Kehitysohjelmien tehtävänä on tietenkin luoda edelly-
tyksiä paremmalle tulevaisuudelle. Kiinnitämme koulu-
tusohjelmissamme paljon huomiota siihen, että ihmiset 
oppivat toimimaan yhdessä asettaakseen yhteisiä tavoit-
teita ja ratkaistakseen yhteisönsä suuria ongelmia. Uskon, 
että paikallistasolla toteutettavat kehitysohjelmat voivat 
hyvin merkittävällä tavalla edistää rauhanomaisen ja de-
mokraattisen yhteiskunnan kehittymistä. 

Solidaarisuus on toiminut Nicaraguassa yli kaksikym-
mentä vuotta. Sinä aikana Nicaragua on yrittänyt toipua 
vuosia kestäneen sisällissodan haavoista ja valtavien luon-
nononnettomuuksien aiheuttamista tuhoista. Kehitys-
hankkeitamme ei siis ole koskaan tehty turhan kesyissä 
oloissa.

Solidaarisuuden tärkeimpiin piirteisiin kuuluu se, että 
vaikeudet ja vastoinkäymiset eivät saa meitä heittämään 
pyyhettä kehään, vaan jatkamme sinnikkäästi työtämme. 
Köyhyyden vähentäminen ja kehityksen edellytysten ra-
kentaminen ovat oikeita ja tärkeitä urakoita, joiden edestä 
kannattaa ponnistella, vaikka homma ei aina sujuisi hel-
posti.

JUKKA PAKKALA
maakoordinaattori

Nicaragua   

Väkivalta pelottaa
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www.solidaarisuus.fi/lahja

Solidaarisuus rakensi viime vuoden lopussa Somoton 
osuuskuntien käyttöön oman juustolan. Juustola toimii 

pientiloilla tuotetun maidon vastaanottopisteenä ja suurin 
osa valmistettavasta tuorejuustosta toimitetaan lähiympäris-
tössä toimivien maissileipomoiden raaka-aineeksi, mainitsee 
juustomestari Alvaro Zeledon.

Juusto on maissikeksien ja -rinkeleiden kallein raaka-aine. 
Somotossa valmistetut maissirinkelit tunnetaan kaikkialla 
Nicaraguassa, ja leipomoissa on yli 300 työntekijää, joista 
suurin osa on naisia. Somoton alueella ei kuitenkaan vielä 
tuoteta riittävästi juustoa. Siksi leipomot joutuvat hankki-
maan raaka-aineensa Nicaraguan muilta alueilta, jolloin kus-
tannukset kohoavat.

Solidaarisuuden rakentama juustola täydentää paikallista 
tuotantoa niin, että maidon tuottajien ja leipomoiden kan-
nattavuus paranee. Pienyritystoiminnan vahvistaminen an-
taa ihmisille mahdollisuuden tehdä työtä ympäri vuoden. 
Näin vähennetään riippuvuutta perinteisestä maataloudesta, 
jonka tuottavuus on heikko, ja joka on huomattavan altis 
lähes vuosittaisille luonnontuhoille. 

JP

Osuuskuntien juustola 
aloitti toimintansa

Somoton kaupungin keskustaan avattiin muutama kuu-
kausi sitten osuuskuntien oma kauppa. Kaupassa myy-

dään Solidaarisuuden kehitysohjelmaan osallistuvien osuus-
kuntien kasvattamia maataloustuotteita sekä paikallisten 
käsityöläisten valmistamia kortteja ja koriste-esineitä. Myyjä 
Leonora Lopezin mukaan kananmunat ja maissirinkelit 
ovat tähän mennessä olleet kaupan kysytyimpiä tuotteita. 

Solidaarisuuden kauppa ja kehitys -hankkeen myyntivasta-
ava William Moreiran mielestä Nicaraguan kaupungeissa 
on paljon kysyntää hyvälaatuisille elintarvikkeille. Somoton 
osuuskuntien leipomo on ryhtynyt valmistamaan maissi-
munkkeja ja lihapasteijoita, jotka näyttävät menevän hyvin 
kaupaksi. Markkinointikokeilujen tavoitteena on löytää uu-
sia mahdollisuuksia paikallisten tuotteiden jalostamiseen.

JP

Osuuskauppa avattiin Somotossa

Oikealla: Uusi juustola 
tekee maidon tuottami-
sesta kannattavampaa
Somotossa.

Alla: Kanamunat ovat 
Somoton osuuskunta-
kaupan suosituimpia 
tuotteita. 

JUKKA PAKKALA

JUKKA PAKKALA
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” Perheväkivallan ongelmia yrite-
tään ratkoa kaikkialla maailmassa. 
Näitä ongelmia on myös Venäjäl-

lä”, sosiaalipalvelukeskuksen johtaja 
Galina Poljanskaja toteaa. 

”Saimme tietää, että Sortavalan tur-
vakotiin lähtee asiakkaita myös Pitkä-
rannan piiristä. Se tarkoittaa, että tar-
vetta sellaiselle toiminnalle on myös 
täällä.”

Sortavalan turvakoti perustettiin viisi 
vuotta sitten Solidaarisuuden, Sortava-
lan kunnan, Ensi- ja Turvakotien liiton 
ja Karjalan Avun yhteistyönä. Nyt han-
ke jatkuu perheväkivallan vastaisena 
työnä Pitkärannan kunnassa. Turvako-
din henkilökunta on jo pitänyt Pitkä-
rannassa koulutuksia sosiaalityönteki-
jöille, miliisille, opettajille ja 
kansalaisjärjestöjen edustajille.

Toive hankkeesta tuli Pitkärannan 
sosiaalipalvelukeskukselta, vaikka per-
heväkivallan laajuudesta ei ollut täyttä 

käsitystä.
”Koulutusten avulla ymmärrämme 

nyt, kuinka vakava ongelma oikein on. 
Olemme nyt opiskelijan roolissa”, Pol-
janskaja toteaa. 

Sosiaalipalvelukeskuksen tehtävänä 
on auttaa ihmisiä arkielämässä synty-
mästä kuolemaan asti. Sosiaalityönteki-
jät kantavat vettä ja puita vanhuksille, 
ostavat ruokaa ja laativat hakemuksia. 
Perheväkivaltaan ei ole aiemmin kui-
tenkaan aktiivisesti puututtu. Kyseessä 
on ensimmäinen varsinainen perhevä-
kivaltahanke, jonka Pitkärannan sosiaa-
lipalvelukeskus tekee. 

”Aiemmassa hankkeessa puutuimme 

perheväkivaltaan, joka ilmeni lapsiper-
heissä. Nyt toivomme, että voisimme 
auttaa jokaista, jota asia koskee, olivat-
pa he lapsiperheitä, iäkkäitä, naisia tai 
miehiä”, Poljanskaja toteaa.

Julkisuudessakaan perheväkivallasta 
ei olla puhuttu, vaan räikeimmissä ta-
pauksissa lehdet ovat käyttäneet kier-
toilmauksia.

”Venäläiset eivät puhu perheen on-
gelmista julkisesti. Ongelmista ei kuule 
kukaan, ennen kuin ne ovat todella 
rankkoja ja paikalle joudutaan kutsu-
maan miliisi. Esimerkiksi henkisestä 
väkivallasta ei puhuta ollenkaan”, Gali-
na Poljanskaja jatkaa.

”Tarvitaan asiantuntijoita, jotka 
osaavat kuunnella, kertoa ja ohjata 
näistä ongelmista kärsiviä vaikeiden 
elämäntilanteiden läpi.” 

KRISTIINA JUUTINEN

Perheväkivaltaan 
puututaan nyt 
Pitkärannassa

Täällä ei saa lyödä

TEINA RYYNÄNEN-WILSON

Pitkärannan sosiaali-
palvelukeskuksen johtaja 

Galina Poljanskaja 
tuntee olevansa 

oppijan roolissa.
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Miten väkivallasta kärsivää naista 
voi lähestyä, jos hän ei itse asias-

ta puhu? Entäpä miehiä? Missä menee 
raja kurinpidon ja väkivallan suhteen? 

Jokainen kysymys voisi olla kokonai-
sen koulutuksen teema. Näitä asioita 
käytiin läpi koulutuksessa, jonka Sorta-
valan turvakodin johtaja Ludmila Mi-
hailova piti alueen kylien sosiaalityön-
tekijöille. 

Osallistujia tuli pienistä Harlon, Hii-
denselän, Impilahden ja Läskelän kylis-
tä yhteensä 30. 

”Ongelmasta on tiedetty jo kylissä ja 
olemme törmänneet siihen, onneksi 
kuitenkin vain harvoin. Kylissä naiset 
kärsivät, mutta ei ole ketään, joka voi 
auttaa. Emme olleet aikaisemmin kuul-
leet, että Sortavalasta löytyy turvakoti, 
johon voi soittaa ja josta saa apua mil-
loin vain”, Läskelässä työskentelevät 
Olga Mirovna ja Olga Shugava ker-
tovat.

Heidän mukaansa monet naiset eivät 
osaa vetää rajaa väkivallan suhteen, 
vaan ajattelevat, että rankkakin väkival-
ta voi olla normaalia. Sehän on ollut 
tavallista kautta aikojen.  

”On ihmeellistä ajatella, että väkival-
lantekijöistä vain pieni osa on alkoho-
listeja. Suurella osalla on hyvä palkka ja 
hyvä työ, eikä kukaan osaa epäillä, että 
perheessä on ongelmia.”

Tänään vietetään syntymäpäiväjuhlia! Koska sankarina on nukke, ruokakin on 
leikkiruokaa – mutta terveellistä. 

Lapset ovat aikaisemmin leiponeet hedelmät, rinkelit ja muu herkut suolataiki-
nasta ja maalanneet ne kauniin näköisiksi. 

”Joku leipoi samppanjapullon. Silloin meidän piti puhua siitä, onko hyvä, että 
lasten juhlissa juodaan samppanjaa. Päätimme jättää sen pois”, ohjaaja Svetlana 
Sitnikova kertoo. 

”Näin me opettelemme terveellisiä elämäntapoja.”
Nuket istuvat valmiina tuoleillaan. Ekaluokkalaiset saavat kattaa juhlapöydän. 

Sitten mietitään yhdessä, mitä pöydässä on ja miten juhlissa käyttäydytään.
”Vedän myös lasten muovailukerhoa. Siellä lapset monesti kertovat ongelmis-

taan avoimesti puuhastelun lomassa. Tärkeintä ei ole käden taidot vaan se, että 
lapset kasvavat sosiaalisiksi.”

›››  Nukkejen juhlat ovat osa Solidaarisuuden Tervettä elämää -hanketta Värtsi-
lässä, Suomen rajan tuntumassa Venäjän Karjalassa.

Räsynuken syntymäpäivät

Tieto turvakodista 
leviää kyliin

TEINA RYYNÄNEN-WILSON

TEINA RYYNÄNEN-WILSON

Sosiaalityöntekijä 
Olga Mirovna 
haluaisi lisää 

koulutusta.

Juhlapöytää 
kattaessa 

lapset oppivat 
terveellisestä 

ruoasta.
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Tehokasta taloudenpitoa

Rahoituslähteet 2008 Menot 2008

Nicaragua 34 %
Somalimaa 27 %
Uganda 16 %
Venäjän Karjala 6%
Tuki- ja kehitystoiminnot 12 %
Yleishallinto 5%

Ulkoministeriö 80 %
Lahjoitukset 14 %
Kumppanin omarahoitus 2%
Nenäpäivä 5%

Vuosi 2008 oli Solidaarisuudelle uusien avauksien 
vuosi. ”Yhteistyömaissa hanketoiminta jatkui suun-
nitellusti ja oli kasvussa”, sanoo toiminnanjohtaja 

Miia Nuikka .
Solidaarisuuden työstä hyötyy tällä hetkellä 159 600 ihmis-

tä 21 hankkeessa Nicaraguassa, Ugandassa, Somalimaassa, 
Intiassa ja lähialueella Venäjän Karjalassa.

”Monissa yhteistyömaissamme valtion ja kansalaisyhteis-
kunnan välit kiristyivät viime vuonna. Se teki meidän työm-
me köyhissä yhteisöissä entistä tärkeämmäksi.”

Hallittua kasvua

Solidaarisuus on yksi ulkoministeriön kymmenestä kumppa-
nuusjärjestöstä. Vuosi 2008 oli ulkoasiainministeriön kanssa 
solmitun kolmivuotisen rahoitussopimuksen toinen vuosi. 
Solidaarisuus on ollut kumppanuusjärjestö vuodesta 2003.

Viime vuonna ministeriö tuki Solidaarisuutta 1,9 miljoo-
nalla eurolla. Vuonna 2007 summa oli 1,3 miljoonaa. 

”Solidaarisuus laati uuden strategian vuonna 2007. Viime 
vuonna tasa-arvon sekä työn ja toimeentulon ohjelma saa-
tiin täyteen vauhtiin”, sanoo Miia Nuikka.

Vuoden kuluessa Solidaarisuus käytti kokonaisuudessaan 
hanketoimintaan ja viestintään yli 2,2 miljoonaa euroa. Se oli 
puoli miljoonaa enemmän kuin edellisenä vuonna.

Henkilökunnan määrä nousi kymmeneen. ”Motivoitunut 
ja ammattitaitoinen henkilökunta takaa sen, että apu menee 
perille ja kasvu on hallittua”, Nuikka toteaa.  

Lahjoituksia 400 000 euroa

Solidaarisuuden koko varainhankinnan nettotuotto oli viime 
vuonna lähes 400 000 euroa, mikä on hiukan edellistä vuotta 

enemmän. ”Sitoutuneet ja pitkäjänteiset tukijat ovat toimin-
tamme selkäranka. On upeaa nähdä, että suomalaiset luotta-
vat Solidaarisuuden ammattitaitoon kehitysyhteistyössä ja 
arvostavat hankkeitamme”, Miia Nuikka kiittää.

”Yhä useampi lahjoittajamme teki kanssamme suoraveloi-
tussopimuksen. Tämä vähentää kuluja, ja entistä suurempi 
osa lahjoituksista voidaan toimittaa hyödynsaajien eduksi.”

Yhteistyökumppanien omarahoitus

Solidaarisuuden ulkomaiset yhteistyökumppanit voivat 
myös osallistua hankkeiden rahoittamiseen omalla varain-
hankinnalla. Omarahoitusosuus antaa paremmat lähtökoh-
dat hankkeen jatkuvuudelle, kun Solidaarisuuden rahallinen 
tuki hankkeeseen joskus lakkaa. Tämä koskee hankkeita, 
joissa on tuotannollista toimintaa ja mahdollisuus hankkia 
yksityistä rahoitusta, kuten osuuskuntien myyntituottoa tai 
koulumaksuja. Tämä on ainutlaatuinen tapa tukea ja antaa 
vastuuta paikallisille toimijoille.

Viime vuonna neljä Nicaraguan ja Somalimaan kumppa-
nijärjestöä osallistui omarahoituksella hankebudjettien ra-
hoitukseen. Kumppaneiden osuus omarahoituksesta oli yh-
teensä yli 40 000 euroa (vuonna 2007; 29 000 euroa). 
Omarahoituksen merkittävä kasvu edellisen vuoden toteu-
maan verrattuna oli erityisesti Nicaraguan kumppaneiden 
ponnistelujen ansiota. 

Solidaariset lahjat

Viime vuoden toukokuussa lanseerattiin Solidaarisuuden 
nettisivuille aineettomat solidaarisuuslahjat. Lahjat jakaantu-
vat kolmeen kategoriaan: tasa-arvo, työ ja toimeentulo sekä 
poliittiset oikeudet. Lahjojen tuotto ensimmäisenä vuotena 

Tilinpäätös kertoo, että vuonna 2008 Solidaarisuus teki hyvää tulosta
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t a l o u s

” Mielenkiintoinen muutos ja paljon uusia haasteita”, 
kuvailevat talouspäällikkö Tarja Rauanheimo ja 
varainhankintapäällikkö Salla Saarinen uutta työ-

paikkaansa Solidaarisuutta. Molemmat aloittivat uudet 
tehtävänsä vuoden 2008 vaihteessa. Sekä Salla että Tarja 
tulivat Solidaarisuuteen liike-elämän puolelta ja hyppäys 
kvarttaalitaloudesta kansalaisjärjestömaailmaan oli aika 
hurja.

”Nopeiden mitattavissa olevien tuloksien tekeminen oli 
vanhassa työpaikassani kaiken a ja o”, kertoo Salla. 

”Osakekurssi vilkkui sisäisten verkkosivujen pääsivulla 
ja sen avulla sai koko ajan palautetta missä sijoittajien 
mielestä mennään.” 

”Kehitysyhteistyössä tuloksien aikaansaaminen on pal-
jon pitkäjänteisempää työtä, mutta toisaalta saavutetut 
tulokset ovat todella merkittäviä. Millä osakekurssin muu-
toksella voisi esimerkiksi mitata perheen ruokaturvan pa-
ranemista”, pohtii Salla.

Talous- ja palkkahallinto integroitiin osaksi Solidaari-
suuden toimintaa vuonna 2008 ja näin lisättiin resursseja 
kehittää edelleen talousseurantaa.

”Parikymmentä vuotta yritysmaailmassa erilaisissa ta-
loushallinnon tehtävissä lisättynä parilla vuodella Kehi-
tysyhteistyön palvelukeskus Kepassa on antanut mieles-
täni erinomaisen pohjan tulla jatkamaan Solidaarisuuden 
taloushallinnon kehittämistyötä”, kertoo talouspäällikkö 
Tarja Rauanheimo.

Kehittämistyö jatkuu vuonna 2009. Suunnitelmissa on 
jatkaa jo viime vuonna aloitettua hankkeiden tilityskäy-
täntöjen uudistamisprosessia sekä kehittää uusia tapoja 
tukea Solidaarisuutta ja näin löytää myös uusia lahjoitta-
jia.

SALLA SAARINEN & TARJA RAUANHEIMO

oli 4 700 euroa.
”Kehitämme uusia tapoja, joilla suomalaiset voivat osallis-

tua toimintaamme. Solidaarisuuslahjat käyvät esimerkiksi 
syntymäpäiviä tai eläkkeellelähtöä juhlistamaan. Ympäris-
töstä kiinnostuneelle tuoreelle ylioppilaalle sopii lahjaksi 
vaikkapa Nicaraguaan istutettu puuntaimi”, Nuikka toteaa.

Nenäpäivä otti asemansa

Solidaarisuus on mukana Yleisradion Yle Hyvä -säätiön ja 
kahdeksan muun kehitysyhteistyöjärjestön yhteisessä kam-
panjassa, joka vuonna 2008 toteutettiin toista kertaa Nenä-
päivänä. Marraskuun keräysohjelmassa lanseerattiin tv-bin-
go. Nenäpäivä-keräys tuotti Solidaarisuudelle lähes 60 000 
euroa.

”Nenäpäivä on meille mahdollisuus tehdä yhteistyötä 

muiden järjestöjen kanssa ja luoda kehitysyhteistyölle myön-
teistä ilmapiiriä. Nenäpäivän iloinen ja humoristinen ote on 
innostanut aivan uusia ihmisiä globaaliin yhteisvastuuseen”, 
kertoo Miia Nuikka. 

”Meidän osaltamme Nenäpäivän tuotto kanavoidaan So-
malimaahan. Kohteena ovat nuorten ammatillisen koulu-
tuksen edistäminen sekä tyttöjen ja naisten ympärileikkauk-
sen vastainen työ.”

SALLA SAARINEN 
 
 

 

 

Rahavirrat siirtyivät 
uusiin käsiin
Uusista työntekijöistä Salla vastaa
varainhankinasta ja 
Tarja taloudesta. 

KRISTIINA JUUTINEN

Salla Saarinen ja Tarja Rauanheimo
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k o l u m n i

Kaverini valitteli nuivaa työtään. Onhan se kovin nihke-
ää, että oikein aamusella joutuu heräämään, siirtä-
mään tavaroita kassahihnalla ja hymyilemään ihmisil-

le. Mutta rahaa on jostain saatava. Ja kun ei tullut kouluja 
käytyä, niin ei ole kännykän numero levinnyt headhunterei-
den piirissä. Näitä ankeita töitä kaiken lisäksi juuri sinä vuo-
den- tai vuorokaudenaikana, kun kaveri mieluummin tekisi 
jotain aivan muuta, esimerkiksi pakkasaamuina, viikonlop-
puna, Provinssirockin aikaan tai Hanoi Rocksin keikan jäl-
keisenä päivänä. Ankeaa.

Väkisin tuli mieleen muutama tuttava samalla aikavyöhyk-
keellä mutta 8500 kilometriä lottovoitosta etelään. Kym-

Hohtava mamma
menkunta tomaattia siististi pinottuna asfaltille, muutama 
kirjaimellisesti puhkikulunut kenkä ja huuhdeltuja muovi-
purnukoita muodostivat sambialaisen Taongan liiketoimin-
nan. Ja sitten hän laajensi vielä grillattuihin maissintähkiin-
kin. Taonga työskenteli aamusta iltaan ja aina yhtä hyvällä 
tuulella. 

Muistan, kun toinen sambialainen tuttava oli todella in-
noissaan. Hän oli saanut pienen lainan, jolla pystyi hankki-
maan ompelukoneen, sellaisen poljettavan Singerin. Pientä 
bisnestä mielessä. Ei ollut globaalista lamasta huolissaan, nä-
kymät olivat pikemminkin hyvät, sillä häitä, ja erityisesti hau-
tajaisia riittää aina. 

Nainen jaksoi polkea pitkät työpäivät, kun saa sillä yhdek-
sän hengen perheelleen maissia pöytään. Leskeksi jäätyään 
hän oli ollut yksin vastuussa lapsista, tuo hohtava mamma.

Ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus saavutti viime 
joulun alla kuudenkymmenen vuoden kunnioitettavan iän. 
Artiklassa 23 sanotaan muun muassa näin:

- Jokaisella on oikeus työhön, työpaikan vapaaseen valin-
taan, oikeudenmukaisiin ja tyydyttäviin työehtoihin sekä 
suojaan työttömyyttä vastaan.

- Jokaisella työtä tekevällä on oikeus riittävään palkkaan, 
joka turvaa hänelle ja hänen perheelleen ihmisarvoisen toi-
meentulon.

Ihmiset ovat itse määritelleet mitä ovat ihmisoikeudet. 
Yleensä ihmisoikeuksien lähtökohtana on pidetty ihmisen 
moraalista luonnetta. Ihmisoikeudet kuuluvat kaikille, koska 
ihmisyyteen kuuluu ihmisarvo. Mutta mikä on ihmisarvoista 
työtä? 

Meillä Suomessa niin sanottu paskaduuni on periaatteessa 
sitä, että vaihdetaan oma vapaus, aika ja sosiaaliset suhteet 
rahaan epätyydyttävällä vaihtokurssilla. 

Olen itsekin huolissani nykyisestä pätkätyömaailmasta, 
jossa korkeasti koulutetut joutuvat työskentelemään vuosi-
kausia epävarmuudessa. Kehitysyhteistyötä vastustavat ar-
gumentoivat monesti, etteivät sinänsä vastusta muiden aut-
tamista, kunhan saadaan oman maan köyhyys poistettua 
ensin. 

Nämä kaksi asiaa eivät ole toisiaan poissulkevia vaihtoeh-
toja. Vai voiko vaa’an toiseen kuppiin laittaa srilankalaiset 
perheet ruokkivat kalaverkot ja toiseen suomalaiset sosiaali-
set turvaverkot? Solidaarisuus on ihmisvelvollisuus.

TEEMU SOKKA
ohjelmakoordinaattori
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l a h j o i t a !
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